

مصرف بنزین در نیمه اول فروردین ماه از تولید آن پیشی گرفت

زنگ خطر بنزین

توسعه نیافتن پالایشگاه‌ها و تنوع نبخشیدن به سبب سوخت، باعث شده واردات بنزین مطرح شود



مرگ بر آمریکا برگ برنده خان

آیا ارتش پاکستان
توان کودتا علیه
دولت را دارد؟

تیتراهای امروز

آمار فوتی‌های کرونا نگران‌کننده است
میزان بستری‌ها بیش از ۲ برابر شد

بیم‌از پیک‌هفتم

طی ۲۴ ساعت ۵۳ نفر از هموطنان
بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را از دست دادند

اختلافات هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال
مانع تقویت تیم ملی در جام جهانی می‌شود

وقتی برای کشتن!

موبایل با بیش از ۴ میلیارد دلار برای دومین سال
متوالی در رتبه نخست واردات قرار گرفت

ارزسوزی با موبایل

قابلیت‌افزای دستور کار قرار گرفتن مجدد طرح
شفافیت مجلس تا پایان ماه رمضان خبر داد

شانس دوباره شفافیت بهارستان

نگاهی به فصل سوم «پر خاکی» که توانست
بمخاطب‌ترین سریال نوروز شود

مفرح اما بی‌قصه



صفحه ۸

نگاه

سویه عادی‌انگاری!

مهدی جابری: عددها
برای مان خیلی عادی شده
است اما برای شمارش
مرگ انسان‌ها، اصلا عادی
نیست. هر روز نگاهی گذرا



به آمار جان‌باختگان کرونا در کشور می‌اندازیم
و زیر لب می‌گوییم «۳۶، ۵۳، ۸۹، ۱۲۰، ۳۰۰،
۵۰۰ و...». آمار جان‌باختگان روزانه کرونا را یک
عدد بی‌جان می‌دانیم و انگار نه انگار هر روز دهها
انسان، جان‌شان را از دست می‌دهند و جای‌شان
در کانون خانواده کم می‌شود.

این روزها آمار و ارقام مبتلایان و فوتی‌های
کرونا برای بسیاری از مردم تفاوتی با عددها و
شاخص‌های تکراری بورس و طلا و ارز ندارد.
فقط بالا و پایین شدن آمار را چک می‌کنند و
آنچه در ذهن‌شان نقش می‌بندد، چهره انسان‌ها
نیست، بلکه یک عدد ۲ یا ۳ رقمی است.
همین عادی‌انگاری موجب شده است کرونا
با نام‌ها و سویه‌های مختلف به جان جهان بیفتد
و به بخشی ثابت از زندگی روزمره انسان‌ها
تبدیل شود.

بسیاری از مردم کشور ایام نوروز را با این
تصور که کرونا دیگر قدرت چندانی ندارد پشت
سر گذاشتند و حالا که به خانه‌ها و شهرهای‌شان
بازگشته‌اند، نقشه‌های کرونا و همچنین آمار
مبتلایان، بستری‌ها و فوتی‌های روزانه را به طور
محسوسی تغییر داده‌اند تا زنگ خطر جدی برای
نظام سلامت کشور به صدا درآید و نگرانی‌ها
در باره شکل‌گیری موج هفتم کرونا بیشتر شود.
مشاهدات میدانی در تعطیلات نوروز و
نیاز مطالب و تصاویر منتشر شده در صفحات
شخصی، گویای این واقعیت تلخ بود که رعایت
پروتکل‌های بهداشتی در این روزها به طور جدی
رنگ باخته و حتی در اماکن عمومی همچون
مترو و اتوبوس شهری شاهد حذف حداکثری
ماسک‌ها هستیم!

عادی‌انگاری، مهم‌ترین هشداری است که
این روزها از سوی کارشناسان سلامت مطرح
می‌شود. این عادی‌انگاری، خودش یک ویروس
کشنده‌تر با قدرت سرایت بیشتری است. این
عادی‌انگاری را باید سوسه جدید کرونا دانست
که نه فقط جان انسان‌ها، بلکه کرامت و جایگاه
والای انسانی را نشانه رفته است.
حتما یادمان هست که پیش از شیوع کرونا
با شنیدن فوت یک انسان حتی اگر برای مان
غریبه بود، تا مدت‌ها ناراحت می‌شدیم و فاتحه‌های
می‌خواندیم ولی حالا کرونا فاتحه خیلی چیزها
را خوانده است. عادی شدن فوت انسان‌ها، ضربه
بزرگ «کووید-۱۹» به اشرف مخلوقات بود. البته
هنوز هم برای غلبه بر سوسه عادی‌انگاری دیر
نیست. ما باید به خودمان بباییم و بدانیم در
این شرایط، هیچ چیز عادی نیست.

گفت‌وگوی «وطن امروز» با حسن دیدبان، وابسته فرهنگی سر کنسولگری ایران در استانبول

فرهنگ رضائی مسلمانان ترکیه

می‌کنند که همراه آن چای و سوب و غذای اصلی سرو
می‌شود. اکثر رستوران‌های معروف ترکیه این منو را دارند
دیدبان ضمن اشاره به رسوم این ماه که از قدیم برجا
مانده است، بیان کرد: در زمان سحر معمولاً از قدیم رسم
است ۲ نفری در کوی و برزن راه می‌افتادند که طبال
نماید می‌شوند. این افراد بر طبل می‌زنند و مردم را برای
سحر بیدار می‌کنند، جالب است که با وجود رسانه‌ها و
امکانات هنوز این رسم وجود دارد.
وی افزود: هنوز در ترکیه طبق رسمی قدیمی، زمان
افطار و اذان مغرب در شهرهای مختلف با شلیک چند
توپ مشخص شده و به اطلاع مردم می‌رسد. در شب‌های
احیا و خصوصاً شب ۲۷ ماه مبارک رمضان مراسم ویژه‌ای
برگزار می‌شود که تا سحر ادامه دارد و مردم در مساجد
حضور پیدا می‌کنند و مشغول نماز و عبادت می‌شوند.
دیدبان در پایان گفت: عبد فطر در ترکیه از روزهای
مهم سال است که شامل ۴ روز تعطیلات می‌شود و اگر
به تعطیلات آخر هفته برسد تعطیلات تا یک هفته ادامه
دارد. مثل عید نوروز ما مردم لباس نو می‌پوشند و بچه‌ها
از بزرگ‌ترها عیدی می‌گیرند که به آن «شکر باری»
می‌گویند. بچه‌ها در خانه‌ها را می‌زنند و مردم به آنان
شکلات و تخم‌مرغ می‌دهند. برخی غذاهای مخصوص
عید فطر بین همسایه‌ها و اقوام توزیع می‌شود. جشن
باشکوهی بعد از رمضان در عید فطر برگزار شده و مردم
برای دید و بازدید به شهرهای خود می‌روند.

برخی اساتید دینی در این برنامه‌ها سخنرانی‌هایی
دارند همچنین برنامه‌های مختلفی از سوی شهرداری‌ها
برگزار می‌شود که از جمله آن اجرای برنامه توسط
«الهی خوان» هاست. اکثر شهرداری‌های ترکیه در
شهرهای مختلف چادرهایی را جهت توزیع افطاری
برپا می‌کنند، از این رو افرادی که زمان افطار در منازل
خود نیستند از این سفره‌های افطاری بهره‌مند می‌شوند.
دیدبان استقبال مردم از نمازهای جماعت مساجد را
باشکوه خواند و افزود: نمازهای جماعت در ماه رمضان
حال و هوای خاصی دارد. همه مساجد به اتفاق مملو از
جمعیت می‌شود و اکثر مومنین و روزداران در نمازهای
جماعت ظهر و عصر و مغرب و عشا شرکت می‌کنند و
بعضا دیده می‌شود صفوف نماز در خیابان‌ها ایجاد شده
و نماز به جماعت خوانده می‌شود. این نمازها با شکوه
خاصی برپا می‌شود. نافله شب با عنوان نماز ترویج در
تمام مساجد ترکیه به جماعت برگزار می‌شود. همه
برنامه‌های دینی ماه رمضان در مساجد با برنامه‌ریزی
سازمان دیانت انجام می‌شود.

امور دینی مردم مسلمان را برعهده دارد. دولت در امور
مساجد و امور دینی مردم دخالت نمی‌کند و همه امور
از طریق سازمان دیانت پیگیری می‌شود. برنامه‌های ماه
رمضان، برنامه‌های قرآنی و کنفرانس‌های دینی را سازمان
دیانت برگزار می‌کند البته رئیس سازمان دیانت از سوی
دولت انتخاب می‌شود اما دولت در برنامه‌ها و فعالیت‌های
دینی و مذهبی دخالت نمی‌کند.
دیدبان با اشاره به برخی برنامه‌های مردم ترکیه در
این ماه بیان کرد: شروع ماه مبارک رمضان در این کشور
کاملاً متفاوت با دیگر ماه‌هاست. مردم این ماه را بر خیر
و برکت می‌دانند و از فرا رسیدن این ماه خوشحال و
خرسند هستند، جشن‌هایی برگزار می‌شود و کوچک‌ها
و مساجد آذین‌بندی می‌شوند. برنامه‌های ویژه‌ای را
برای این ماه تدارک می‌بینند که سازمان دیانت نیز
در همکاری با مردم فعالیت‌هایی انجام می‌دهد. برای
مثال چراغ‌هایی را بر سردر مساجد نصب می‌کنند و
بخش‌هایی با آیات قرآن کریم و آلمان‌های رضائی
تزیین می‌شود.

وابسته فرهنگی ایران در استانبول افزود: اکثر
مراسم‌های این ماه در مساجد برگزار می‌شود؛ از جمله
تلالت قرآن یا اجرای موسیقی الهی بعد از افطار و در
روزهای این ماه انجام می‌شود و مردم در آنها شرکت
می‌کنند. برخی کانال‌های اسلامی رادیو و تلویزیون
نیز برنامه‌هایی را در زمان افطار و سحر پخش می‌کنند

ماه رمضان اعلام شد.
ماه رمضان در ترکیه از حال و هوای خاصی برخوردار
است و بخش بزرگی از برنامه‌های این ماه نشأت گرفته
از فرهنگ غنی و تاریخی این کشور مسلمان است.
مردم روزها قبل از آغاز این ماه خود را برای استقبال از
رمضان آماده می‌کنند و با توجه به جایگاه خاص عید
فطر و ماه قرآن، مردم خود را آماده جشن و میهمانی
بزرگ الهی می‌کنند.
«حسن دیدبان» وابسته فرهنگی سر کنسولگری
جمهوری اسلامی ایران در استانبول در گفت‌وگو با
«وطن امروز»، ضمن ارائه آماری از جمعیت مسلمانان
ترکیه به ذکر نکاتی درباره برنامه‌ها و مراسم‌های مردم
این کشور در ایام ماه مبارک رمضان پرداخت. وی در
این گفت‌وگو بیان داشت: بر اساس آمار مرکز آمار ترکیه
۹۸ درصد مردم این کشور مسلمان هستند، بخشی از
جمعیت مسلمانان ترکیه پیرو مکتب مالکی هستند و
بخش اعظم آن از اهل سنت حنفی تشکیل می‌شود.
۳ میلیون نفر پیرو مذهب شیعه و بخش زیادی علوی
نیز در ترکیه مشغول زندگی هستند. در آناتولی و شرق
ترکیه صددرصد مردم مسلمان هستند و تنها در برخی
شهرهای بزرگ بیرون سایر ادیان سکونت دارند، از این
رو آمار افراد روزه‌دار ترکیه بسیار زیاد است.
وی تصریح کرد: دولت ترکیه هر چند لائیک است
اما گاتی که از زمان عثمانی به نام دیانت تأسیس شده

گفت‌وگو

سیده فاطمه کبابی: ماه مبارک